
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 6 

==================================================================== 
OGGETTO : 
CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TORRAZZA PIEMONTE, AZEGLIO, OZEGNA, 
PIVERONE E PALAZZO CANAVESE. PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLA SEGRETERIA COMUNALE. SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA I DI FAVRIA, FORNO 
CANAVESE E TORRAZZA PIEMONTE. 
 
==================================================================== 

L’anno duemilaventiquattro,  addì ventitre del mese di aprile, alle ore  diciotto 
e minuti  zero  nella sala delle adunanze consiliari, convocato ai sensi dell'art. 50 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, sessione ORDINARIA, di 
PRIMA CONVOCAZIONE, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ROZZINO Massimo - Presidente Sì 
MUSCEDRA Rocco - Consigliere Sì 
MEMMO Annamaria - Consigliere Sì 
CORNA Luigi - Consigliere Sì 
BRACCO Marinella - Consigliere Sì 
BAESSO Alberto - Vice Sindaco Sì 
LISA Raffaella - Consigliere Sì 
PALANDRI Luca - Consigliere Sì 
BUCCI Serena Jung Sun - Consigliere Sì 
CREMA Claudia - Consigliere Sì 
LOSURDO Antonio - Consigliere Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Umberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Signor ROZZINO Massimo, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione C.C. n. 6 del 23/04/2024 
 
Oggetto : CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TORRAZZA PIEMONTE, AZEGLIO, 

OZEGNA, PIVERONE E PALAZZO CANAVESE. PER IL SERVIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. SCIOGLIMENTO ANTICIPATO 
E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA I DI FAVRIA, 
FORNO CANAVESE E TORRAZZA PIEMONTE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che:  
 
- l’art. 99 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, dispone che il Sindaco 
nomini il Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali;  
 
-  l’art. 30 dello stesso Decreto Legislativo contempla la possibilità, da parte degli enti locali, di 
stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;  
 
- l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei 
segretari comuni e provinciali), con specifico richiamo ad accordi per l’esercizio associato di 
funzioni da parte dei comuni, contempla la facoltà per i comuni, di stipulare tra loro convenzioni 
per l’ufficio di segreteria comunale;  
 
     Richiamato l’art. 10, comma 2, del citato Regolamento, che stabilisce che le convenzioni sopra 
richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco 
competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri 
finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 
parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e le garanzie. 
  
      Dato atto che:      

- che con propria deliberazione n. 18 in data 25/02/2022., esecutiva, venne approvata la 
convenzione per lo svolgimento del Servizio di Segreteria Comunale in forma associata tra i 
Comuni di Torrazza Piemonte, Azeglio, Ozegna, Piverone e Palazzo Canavese; 

 
- che la suddetta convenzione venne sottoscritta dai Sindaci dei rispettivi Comuni in data 

01/04/2022 e divenne operativa a far data dal 11/04/2022 e con scadenza il 31/12/2025; 
 
         Visto l'art. 7 dell'accordo convenzionale in argomento il quale, testualmente recita, 
relativamente alle cause di scioglimento: 
 
“La convenzione potrà essere risolta in un periodo antecedente al 31.12.2025 esclusivamente per 
uno dei seguenti motivi: 
 

a) concorde volontà dei Comuni convenzionati, mediante atto deliberativo, adottato dai 
rispettivi Consigli comunali. In tal caso lo scioglimento decorrerà dalla data stabilita in 
accordo tra gli Enti stessi o, qualora non indicata, dalla presa d’atto da parte dell’Agenzia 
dei Segretari Comunali e Provinciali; 

       b)……………………….omissis………………. 
 



            Constatato che è emersa l’opportunità di addivenire allo scioglimento di tale accordo, come 
da comune volontà dei Comuni convenzionati, ai sensi del succitato dell’art. 7, della vigente 
Convenzione di Segreteria;  
 
            Ritenuto poter provvedere allo scioglimento della convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di Segreteria Convenzionale con i di Comuni Torrazza Piemonte, Azeglio, 
Ozegna, Piverone e Palazzo Canavese, con decorrenza dalla data del provvedimento della 
Prefettura- Ufficio Territoriale di Governo di Torino, gestione Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali Sezione Regionale del Piemonte e di confermare, per tale istituto, la formula di servizio 
associato, convenzionandosi con i comuni di Favria, Forno Canavese e Torrazza Piemonte, con 
Favria Comune Capo convenzione, avvalendosi del Segretario Comunale Dott.  Umberto 
BOVENZI, attuale Segretario della disciolta convenzione con il Comune di Torrazza Piemonte, 
capo convenzione;  
 
           Visto il testo della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di 
Segreteria comunale Allegato “A”, quale parte integrante del presente atto;  
 
            Richiamati:  
▪ il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 
successive modifiche e integrazioni;  

▪ l’art. 98, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 che riconosce ai comuni la facoltà di stipulare 
convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale  

▪ l’art. 7, comma 31-ter, D.L. n. 78 del 31/05/2010, come modificato con la legge di conversione n. 
122/2010, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali ed ha previsto la successione alla stessa, a titolo universale, del 
Ministero dell’Interno;  

▪ il D.M. del 31.7.2010 del Ministero dell’Interno che ha disposto che la continuità delle funzioni 
attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti degli Uffici Territoriali di 
Governo-Prefetture presso le Province capoluogo di Regione, che succedono ai soppressi Consigli 
di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e del personale delle 
sezioni regionali della stessa Agenzia;  
 
              Visto lo Statuto Comunale;  
 
              Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine:  
- alla regolarità tecnica del Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali;  
- alla regolarità contabile del Responsabile Settore Servizi Finanziari;  
  
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene effettuata in forma palese e 
che dà il seguente risultato:  
 presenti n. 11  
 votanti n. 11 
 voti favorevoli n. 8 
 voti contrari n. 3 (Bracco, Corna, Muscedra) 
 astenuti n. 0 
  
 
 
 



DELIBERA 
 
1) Di procedere, con effetto anticipato rispetto al termine convenzionale, allo scioglimento 
anticipato della convenzione di Segreteria comunale tra questo Ente ed i Comuni di Azeglio, 
Ozegna, Piverone e Palazzo Canavese, come da comune volontà dei comuni convenzionati, 
fissando la decorrenza dalla data del provvedimento della Prefettura- Ufficio Territoriale di 
Governo di Torino, gestione Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del 
Piemonte 
 
2) Di approvare la costituzione della segreteria comunale in forma associata tra i Comuni di Favria 
(Capo-convenzione), il Comune di Forno Canavese ed il Comune di Torrazza Piemonte e la relativa 
convenzione, composta da n. 9 articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale.  
 
3) Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della citata convenzione. 
 
4) Di dare atto che la costituzione della segreteria convenzionata avrà decorrenza solo a seguito 
della presa d'atto della costituzione della nuova convenzione fra i Comuni di Favria, Forno 
Canavese e Torrazza Piemonte da parte della competente Prefettura-Ufficio Territoriale di Governo 
di Torino, gestione Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte e 
della accettazione e nomina del Segretario.  
 
5) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’invio del presente atto ai Comuni di 
Favria e Forno Canavese, nonché alla Prefettura-Ufficio Territoriale di Governo di Torino, gestione 
Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 
6) Successivamente con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito: 
presenti n.  11 
votanti n. 11 
voti favorevoli n. 8 
voti contrari n. 3 (Bracco, Corna, Muscedra)  
astenuti n. 0 

DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, del D,.LGS 18/08/2000 N.267 e s.m.i.. 
 
            

 
  

 



 
Del che si è redatto il presente verbale e in data 24/04/2024 viene sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ROZZINO Massimo  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
BOVENZI Umberto  

 
 

 
 

 
 

 
 


